关于对本区重残无业人员继续实施

生活补贴的通知
（草案）

各镇、街道、莘庄工业区，各有关单位：

为持续保障和改善困难残疾人生活条件，切实提高本区重残无业人员保障水平，结合本区当前实际，现就本区继续实施城乡重残无业人员区级生活补贴的有关事项通知如下：

一、补贴对象
具有本区户籍，已享受民政部门定期定量生活补助待遇的本区城乡重残无业人员。
二、补贴标准
本区重残无业人员生活补贴实行城乡统一标准，具体补贴标准为每人每月240元。
三、发放方式
1．本区重残无业人员生活补贴由各镇、街道、莘庄工业区社区事务受理服务中心（社会救助部门）在每月上旬确认发放名单，业务系统同步内控资金平台后由区救助部门于每月15日统一发放。
2．本区重残无业人员生活补贴为免申即享项目，经民政部门批准享受定期定量生活补助待遇的本区新增重残无业人员，无需申请即享有本区重残无业人员生活补贴待遇，其生活补贴待遇自该对象享受定期定量生活补助待遇之月起计算。

3．本区重残无业人员因享受其他社会保障待遇或去世等原因，不再享受民政部门定期定量生活补助待遇的，自次月起终止本区生活补贴待遇。

四、资金管理
1．重残无业人员生活补贴所需资金由区、镇（莘庄工业区）两级财政各承担50%，街道承担部分由街道部门全额预算管理，各级所需资金均分级列入年度预算安排。
2．该项补贴资金应专款专用、专项结报，严禁挪用和虚报，并接受区纪委监委、区民政局、区财政局和区审计局的监督检查。

五、附则
本通知自2025年*月*日起施行，有效期至2025年*月*日。
 闵行区民政局               闵行区财政局

   闵行区残疾人联合会

 2025年5月**日